Томская область
Дума Первомайского района
РЕШЕНИЕ

с. Первомайское							 от  26.10.2017 № 212

О внесении изменений в решение Думы
Первомайского района от 27.10.2011 № 95
«О Контрольно-счетном органе Первомайского района»

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и Федеральным законом от 03.04.2017 №64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции»,

ДУМА ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Внести изменения и дополнения в решение Думы Первомайского района от 27.10.2011 № 95 «О Контрольно-счетном органе Первомайского района», изменив и дополнив Положение «О Контрольно-счетном органе Первомайского района» согласно Приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района. (http://pmr.tomsk.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Решение вступает в силу с даты его официального опубликования и распространяются на правоотношения, возникшие с 15.04.2017.

Глава Первомайского района							И.И.Сиберт

Председатель Думы Первомайского района				Г.А. Смалин

Приложение
 к решению Думы Первомайского района
от 26.10.2017  №212

Изменения к решению Думы Первомайского района от 27.10.2011 № 95 «О Контрольно-счетном органе Первомайского района»

Пункт 3 раздела 5 изложить в новой редакции:
«3. Кандидатуры на должность председателя Контрольно-счетного органа представляются в Думу Первомайского района субъектами, перечисленными в пункте 2 настоящего раздела, не позднее чем за два месяца до истечения полномочий действующего председателя Контрольно-счетного органа.;

Пункт 4 раздела 5 изложить в новой редакции:
«4. При рассмотрении кандидатур, представленных на должность председателя Контрольно-счетного органа, Дума Первомайского района вправе запрашивать мнение председателя Контрольно-счетной палаты субъекта Российской Федерации о соответствии представленных кандидатур квалификационным требованиям, установленным разделом 6 настоящего Положения.;

Подпункт 1 пункта 5 раздела 7 изложить в новой редакции:
«1) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении него»;.

Подпункт 2 пункта 5 раздела 7 изложить в новой редакции:
«2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным вступившим в законную силу решением суда»;

Подпункт 5 пункта 5 раздела 7 изложить в новой редакции:
«5) нарушения требований законодательства Российской Федерации при осуществлении возложенных на него должностных полномочий или злоупотребления должностными полномочиями, если за решение о досрочном освобождении проголосует большинство от установленного числа депутатов Думы Первомайского района;»

Подпункт 7 пункта 5 раздела 7 изложить в новой редакции:
«7) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

Дополнить пункт 5 раздела 7 Положения «О Контрольно-счетном органе Первомайского района» подпунктом 8 следующего содержания:
«8) выявленные обстоятельства, предусмотренные пунктами 2-3 раздела 6 настоящего Положения».;

Подпункт 2 пункта 2 раздела 10 изложить в новой редакции:
«2) годовому отчету об исполнении бюджета муниципального образования «Первомайский район» Томской области»;

Пункт 2 раздела 16 изложить в новой редакции:
«2. Должностные лица Контрольно-счетного органа в случае опечатывания касс, кассовых и служебных помещений, складов и архивов, изъятия документов и материалов в случае, предусмотренном подпунктом 2 пункта 1 настоящего раздела, должны незамедлительно (в течение 24 часов) уведомить об этом председателя Контрольно-счетного органа в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации»;

Дополнить раздел 16 Положения «О Контрольно-счетном органе Первомайского района» пунктом 4.1. следующего содержания:
«4.1. Председатель контрольно-счетного органа обязан соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".;

Пункт 2 раздела 17 изложить в новой редакции:
«2. Порядок направления контрольному органу запросов, указанных в пункте 1 настоящего раздела, определяется муниципальными нормативными правовыми актами и регламентом Контрольно-счетного органа.

Пояснительная записка к проекту решения
О внесении изменений в решение Думы Первомайского района от 27.10.2011 № 95 «О Контрольно-счетном органе Первомайского района» от 26.10.2017 №212

	Проект Решения Думы разработан:
-во исполнении положений Федерального закона от 3 апреля 2017 года №64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции» который дополнил перечень оснований для досрочного освобождения от должности должностных лиц контрольно-счетных органов, замещающих муниципальные должности, предусмотренные частью 5 статьи 8 и частью 4.1 статьи 14 Федерального закона от 7.02.2011 г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ») а также подпунктом 7 пункта 5 раздела 7 и пунктом 4.1. раздела 16 Положения «О Контрольно-счетном органе Первомайского района» утвержденного решением Думы Первомайского района от 27.10.2011 № 95 «О Контрольно-счетном органе Первомайского района», а именно несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами";
-а также в целях устранения допущенных в тексте Положения «О Контрольно-счетном органе Первомайского района», технических ошибок и опечаток:

Докладчик и исполнитель – председатель Контрольно-счетного органа Первомайского района – Савченко Лариса Викторовна.
Дополнительных денежных средств на реализацию данного решения не потребуется.